1

УИД 86RS0001-01-2025-006170-94
Дело № 05-1138/2802/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	08 декабря 2025 года

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
с участием представителя, привлекаемого к ответственности юридического лица - Камалова А.Р.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.1 ст. 12.34 КоАП РФ в отношении юридического лица
Департамент городского хозяйства администрации города Ханты-Мансийска, ОГРН: 1028600514755, Дата присвоения ОГРН: 20.12.2002, ИНН: 8601016803, КПП: 860101001, юридический адрес 628012, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Калинина, д.26,
УСТАНОВИЛ:
Департаментом городского хозяйства администрации города Ханты-Мансийска совершено административное правонарушение в форме бездействия, а именно 09 октября 2025 года в 14 час. 20 мин. г. Ханты-Мансийск, в ходе постоянного рейда в целях пресечения нарушений обязательных требований при содержании автомобильных дорог были выявлены недостатки в обустройстве автомобильной дороги по ул. Восточная объездная ПК 2+350 - ПК 2+450 установлено наличие дефекта покрытия проезжей части в виде колеи, среднее значение глубины - 3,25 см., при этом указанный участок не обозначен соответствующими дорожными знаками, что является не выполнением требований п. 5.2.4, п. 4.4. ГОСТ Р 50597-2017 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения», и нарушением п. 2 ст. 12 Федерального закона от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», п.13 «Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения» Правил дорожного движения Российской Федерации.
В судебном заседании представитель, привлекаемого к ответственности юридического лица, с вменяемым правонарушением не согласился, просил прекратить производство в связи с недоказанностью ввиду отсутствия состава административного правонарушения в действиях привлекаемого юридического лица. Кроме того, указал, что лимиты денежных средств на выполнение работ по содержанию указанного участка дороги в 2025 году не доводились.
Заслушав представителя привлекаемого лица, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Как предусмотрено ч.1 ст.12.34 КоАП РФ, несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц, ответственных за состояние дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей.
Согласно статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения поселения относится дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенного пункта, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно ст. 17 Федерального закона №257-ФЗ, содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.
Содержание автомобильной дороги - это комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения (п.12 ст.3 Федерального закона № 257-ФЗ).
Пунктом 13 основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 №1090, установлено, что лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил.
Перечень документов по стандартизации (их частей), обязательное применение которых в целях обеспечения безопасности дорожного движения при его организации на территории Российской Федерации, определяется Правительством Российской Федерации.
Согласно ст. 4 Федерального закона от 29.06.2015 №162-ФЗ "О стандартизации в Российской Федерации", стандартизация в Российской Федерации основывается на принципе обязательности применения документов по стандартизации, включенных в определенный Правительством Российской Федерации перечень документов по стандартизации, обязательное применение которых обеспечивает безопасность дорожного движения при его организации на территории Российской Федерации.
Пункт 5.2.4 Национального стандарта РФ ГОСТ Р 50597-2017 "Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля" (утв. и введен в действие приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 26 сентября 2017 г. N 1245-ст) указывает, что покрытие проезжей части не должно иметь дефектов в виде выбоин, просадок, проломов, колей и иных повреждений (таблица А.1 приложения А), устранение которых осуществляют в сроки, приведенные в таблице 5.3.
Пункт 4.4 Пункт 5.2.4 Национального стандарта РФ ГОСТ Р 50597-2017 "Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля" (утв. и введен в действие приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 26 сентября 2017 г. N 1245-ст) указывает, что до устранения дефектов покрытия проезжей части, препятствующих проезду транспортных средств (изменяющих траекторию и скорость движения), таких как, отдельные выбоины, просадки или проломы, колея, выступы или углубления в зоне деформационных швов, превышающие установленные настоящим стандартом размеры, отсутствие (разрушение) крышки люка смотрового колодца, решетки дождеприемника, а также массивных предметов на проезжей части (упавшие деревья и конструкции и др.) и необработанных мест выпотевания вяжущего, участок дороги или улицы должен быть обозначен соответствующими дорожными знаками и при необходимости огражден (в т.ч. временными техническими средствами организации дорожного движения по ГОСТ 32758) в течение двух часов с момента обнаружения.
Виновность юридического лица Департамента городского хозяйства администрации города Ханты-Мансийска в инкриминируемом административном правонарушении, подтверждается исследованными судом:
протоколом об административном правонарушении 86ХМ672920 от 17.10.2025, в котором изложено событие административного правонарушения,
определением о возбуждении дела об административном правонарушении в связи с выявленными недостатками 09 октября 2025 года в 14 час. 20 мин. г. Ханты-Мансийск, в ходе постоянного рейда в целях пресечения нарушений обязательных требований при содержании автомобильных дорог были выявлены недостатки в обустройстве автомобильной дороги, а именно на ул. Восточная объездная ПК 2+350 - ПК 2+450 установлено наличие дефекта покрытия проезжей части в виде колеи, среднее значение глубины - 3,25 см. При этом указанный участок не обозначен соответствующими дорожными знаками,
решением о проведении постоянного рейда при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в области безопасности дорожного движения от 08.10.2025 № 61;
актом о проведении постоянного рейда при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в области безопасности дорожного движения от 08.10.2025 № 61 по результатам которого установлено ул. Восточная объездная ПК 2+350 - ПК 2+450 установлено наличие дефекта покрытия проезжей части в виде колеи, среднее значение глубины - 3,25 см.,
протоколом инструментального обследования при проведении контрольного (надзорного) мероприятия при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в области безопасности дорожного движения № 61 использовалась линейка измерительная металлическая (действительна до 28.11.2025, заводской номер 21201368, свидетельство о поверке №С-ВЯ/29-11-2024/394494481), рейки дорожной универсальной (действительна до 01.12.2025, заводской номер 7532, свидетельство о поверке №С-ДЮП/02~12-2024/392312620), курвиметра полевого (действительна до 01.04.2026, заводской номер 1542, свидетельство о поверке №С-ВЯ/02-04- 2025/422519638), проводилась фото-видеосъемка, установлено отсутствие дорожного знака 1.16 «Неровная дорога» в соответствии с требованиями п.4.4 ГОСТ Р 50597-2017,
результатами замеров колейности,
фото-таблицей, отражающей общую обстановку местности, где проводились замеры,
цифровым диском, на котором имеются файлы измерений сотрудником полиции,
Состав административного правонарушения, квалифицируемого по части 1 статьи 12.34 КоАП РФ в данном случае заключается не только в наступлении каких-либо последствий правонарушения, но и в пренебрежительном отношении лица к исполнению возложенных на него обязанностей.
Объектом правонарушений выступают общественные отношения в области безопасности дорожного движения.
Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ составляют действия (бездействие) юридических и должностных лиц, выразившиеся в несоблюдении (нарушении) требований по обеспечению безопасности дорожного движения при ремонте и содержании дорог и иных дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению угрожающих безопасности дорожного движения помех.
Субъектом предусмотренного ст. 12.34 КоАП РФ правонарушения являются должностные и юридические лица, ответственные за содержание дорог.
Пунктом 2 статьи 12 Федерального закона от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» определено, что обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лиц, осуществляющих содержание автомобильных дорог, в данном случае указанная обязанность возложена на Департамент городского хозяйства администрации города Ханты-Мансийска.
Как предусмотрено п. 2.1.7. Положения о Департаменте городского хозяйства администрации города Ханты-Мансийска, Приложение к Решению Думы города Ханты-Мансийска от 21 июля 2011 года № 71, данное юридическое лицо организует дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах города Ханты-Мансийска, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Таким образом, вина юридического лица Департамента городского хозяйства администрации города Ханты-Мансийска, по факту несоблюдения требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог, нашла свое подтверждение в судебном заседании.
Действия юридического лица Департамента городского хозяйства администрации города Ханты-Мансийска мировой судья квалифицирует по ч.1 ст. 12.34 КоАП РФ.
Обстоятельств смягчающих, отягчающих, административную ответственность мировым судьей, не установлено.
Доводы представителя юридического лица, привлекаемого к ответственности о том, что в 2025 году финансовые средства на ремонт и содержание указанного участка дороги не предусмотрены бюджетом, не может свидетельствовать об отсутствии состава административного правонарушения.
Кроме этого, на лиц, ответственных за содержание дорог и дорожных сооружений, возложена обязанность, не только своевременно устранять недостатки и неисправности дорог и дорожных сооружений, но и постоянно содержать их в безопасном для движения состоянии. Наличие сроков устранения недостатков не освобождает от ответственности за содержание дорог с нарушением установленных правил (позиция изложена в определении Верховного суда РФ от 10.01.2017 №9-КГ 16-20).
В силу статьи 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
В соответствии с п. 21 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
По смыслу названных нормы и разъяснений, оценка малозначительности деяния должна соотноситься с характером и степенью общественной опасности, причинением вреда либо с угрозой причинения вреда личности, обществу или государству. Категория малозначительности относится к числу оценочных, в связи с чем, определяется в каждом конкретном случае, исходя из обстоятельств совершенного правонарушения.
В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государственной мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений.
Обстоятельств, указывающих на малозначительность совершенного юридическим лицом Департаментом городского хозяйства администрации города Ханты-Мансийска административного правонарушения в соответствии со статьей 2.9 КоАП РФ, не усматривается.
Кроме того, следует отметить, что применение статьи 2.9 КоАП РФ при рассмотрении дел об административном правонарушении является правом, а не обязанностью суда, поэтому в удовлетворении данного ходатайства представителя, суд отказывает.
При назначении вида и размера административного наказания, мировой судья учитывает личность виновного, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, характер совершенного правонарушения, а также то, что в соответствии со статьей 3.1 КоАП РФ наказание должно иметь своей целью предупреждение совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, а также, его финансовое положение, характер и тяжесть совершенного им правонарушения, и приходит к выводу о необходимости при назначении наказания применить положения ч.2.2 ст.4.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9. - 29.11.КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать юридическое лицо Департамент городского хозяйства администрации города Ханты-Мансийска виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.34 КоАП РФ, и назначить наказание с применением ст.4.1 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 100000 руб.
Административный штраф, согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 дней со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) ИНН 8601010390 КПП 860101001 р/с 40101810565770510001 банк получателя РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск КБК 18811601121010001140 БИК 047162000 ОКТМО 71871000 УИН 18810486250250007583.
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь
Копия верна
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь